punições previstas na Lei 8.666/93 aplicada subsidiariamente aos pregões. 

IV. DA CLÁUSULA IMPUGNADA 

DA POTÊNCIA 

É texto do edital: 

“POTENCIA MINIMA DE 144 CV” – (TERMO DE 
REFERENCIA) 

O edital ora impugnado, exige que o veículo possua no mínimo 144 (cento e 

quarenta e quatro) cavalos de potência. Ocorre que, o veículo o qual pretendemos apresentar, possui 4 

cavalos de potência a menos do que é exigido (cento e quarenta), restringindo a participação da 

Requerente.  

A diferença da motorização requerida pelo edital e a apresentada é inferior a